

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1354
उत्तर देने की तारीख: 25.07.2022

शैक्षणिक संस्थाओं में रिक्तियां

†1354: श्री भर्तृहरि महताब:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा प्रशासित स्कूलों, कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में बड़ी संख्या में रिक्त शैक्षणिक पदों पर ध्यान दिया है;

(ख) यदि हां, तो गत तीन वर्षों के दौरान तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) गत तीन वर्षों के दौरान उक्त संस्थानों में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए स्वीकृत शैक्षणिक पदों में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार कितने पद रिक्त हैं; और

(घ) क्या सरकार ने अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/ईडब्ल्यूएस समुदायों के लिए विशेषरूप से स्वीकृत उक्त रिक्तियों को भरने के लिए कोई विशिष्ट समयबद्ध उपाय किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्यमंत्री
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) से (घ): शिक्षकों की भर्ती एक सतत प्रक्रिया है। शिक्षकों के सेवानिवृत्त होने और छात्रों की संख्या में वृद्धि होने के कारण शिक्षकों की अतिरिक्त आवश्यकता होने सहित कई कारकों के परिणामस्वरूप रिक्तियां उत्पन्न होती रहती हैं। शिक्षा संविधान की समवर्ती सूची का विषय है और शिक्षकों की भर्ती करना, उनकी सेवा शर्तें निर्धारित करना और उन्हें तैनाती देना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी) सरकार के क्षेत्राधिकार में आता है। इसके अतिरिक्त, अधिकांश शैक्षणिक संस्थानों के संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार के क्षेत्राधिकार में आने के कारण शिक्षा मंत्रालय शैक्षिक संस्थानों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से समय-समय पर अनुरोध करता रहा है कि वे उक्त रिक्तियों को मिशन मोड में भरें।

जहां तक कॉलेजों का संबंध है, उनमें से अधिकांश राज्य सरकारों/न्यासों/पंजीकृत सोसायिटी/निजी संस्थाओं आदि द्वारा स्थापित किए जाते हैं और इन कॉलेजों में शिक्षकों की रिक्तियों के आंकड़े संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार द्वारा रखे जाते हैं। केन्द्रीय विद्यालय

संगठन के अधीन केन्द्रीय विद्यालयों और नवोदय विद्यालय समिति के अधीन जवाहर नवोदय विद्यालयों में रिक्त पड़े शिक्षण पदों का विवरण **अनुलग्नक -I** पर और केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में रिक्त पदों का विवरण **अनुलग्नक-II** पर दिया गया है।

अनुलग्नक -I

‘शैक्षणिक संस्थाओं में रिक्तियां’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री भर्तृहरि महताब द्वारा दिनांक 25.7.2022 को उत्तर के लिए पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1354 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक -1

क्रमांक	राज्य	शिक्षकों की रिक्तियां (एनवीएस)			शिक्षकों की रिक्तियां (केवीएस)		
		2019	2020	2021	2019	2020	2021
1	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	19	23	34	11	18	26
2	आंध्र प्रदेश	83	94	106	190	265	641
3	अरुणाचल प्रदेश	120	115	215	89	126	132
4	असम	156	133	215	337	398	258
5	बिहार	168	202	158	180	281	432
6	चंडीगढ़	0	1	0	14	37	12
7	छत्तीसगढ़	168	181	134	203	249	316
8	दादर नगर हवेली	6	7	5	9	11	20
9	दमन दीव	22	20	20			
10	दिल्ली	7	6	6	128	358	63
11	गोवा	12	13	143	38	39	86
12	गुजरात	181	219	38	172	229	244
13	हरियाणा	58	63	24	75	131	36
14	हिमाचल प्रदेश	41	48	98	89	111	32
15	जम्मू और कश्मीर और लेह	215	213	110	238	284	332
16	झारखंड	125	145	230	142	201	350
17	कर्नाटक	143	166	59	228	381	928
18	केरल	46	45	9	197	273	643
19	लक्षद्वीप (यूटी)	8	7	8	6	6	6
20	मध्य प्रदेश	247	259	224	466	686	944

21	महाराष्ट्र	139	164	125	292	385	631
----	------------	-----	-----	-----	-----	-----	-----

क्रमांक	राज्य	शिक्षकों की रिक्तियां (एनवीएस)			शिक्षकों की रिक्तियां (केवीएस)		
		2019	2020	2021	2019	2020	2021
22	मणिपुर	35	39	59	55	57	38
23	मेघालय	75	78	122	37	44	28
24	मिजोरम	65	53	104	26	17	32
25	नगालैंड	89	75	124	41	47	35
26	उड़ीसा	219	217	150	309	426	785
27	पांडिचेरी (यूटी)	18	23	26	29	41	103
28	पंजाब	92	106	54	244	363	189
29	राजस्थान	135	137	94	185	285	103
30	सिक्किम	12	12	25	13	9	8
31	तमिलनाडु	NA	NA	NA	283	424	1100
32	तेलंगाना	46	53	69	178	259	547
33	त्रिपुरा	49	58	82	49	53	62
34	उत्तर प्रदेश	195	256	196	517	879	333
35	उत्तराखंड	81	80	45	185	245	74
36	पश्चिम बंगाल	85	103	47	307	437	883
	कुल	3,160	3,414	3,158	5,562	8,055	10,452

शिक्षकों की श्रेणी-वार रिक्तियां

वर्ष	एनवीएस में शिक्षक रिक्तियां				केवीएस में शिक्षक रिक्तियां			
	ईडब्ल्यूएस	ओबीसी	एससी	एसटी	ईडब्ल्यूएस	ओबीसी	एससी	एसटी
2019	एन ए	693	470	233	420	1152	822	410
2020	232	779	509	253	179	501	352	177
2021	194	676	470	234	163	457	337	168

"शैक्षणिक संस्थाओं में रिक्तियां" के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री भर्तृहरि महताब द्वारा दिनांक 25.07.2022 को उत्तर के लिए पूछे जाने वाले लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1354 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-11

क्र. सं.	राज्य का नाम	विश्वविद्यालय का नाम	रिक्त शिक्षण पदों की संख्या																				
			01.04.2020 की स्थिति के अनुसार							01.04.2021 की स्थिति के अनुसार							01.04.2022 की स्थिति के अनुसार						
			सामान्य	एससी	एसटी	ओबीसी	ईडबल्यूएस	पीडबल्यूडी	कुल	सामान्य	एससी	एसटी	ओबीसी	ईडबल्यूएस	पीडबल्यूडी	कुल	सामान्य	एससी	एसटी	ओबीसी	ईडबल्यूएस	पीडबल्यूडी	कुल
1	आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2		आंध्र प्रदेश केंद्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3		राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	2	2	0	1	0	0	5	4	0	0	1	0	0	5	
4	बिहार	दक्षिण बिहार केंद्रीय विश्वविद्यालय	8	12	8	29	20	4	81	-2	9	7	25	15	4	58	-1	9	7	25	15	4	59
5		महात्मा गांधी केंद्रीय विश्वविद्यालय	5	3	4	3	5	0	20	5	3	4	3	5	0	20	9	3	4	6	5	0	27
6	छत्तीसगढ़	गुरु चासीबास विश्वविद्यालय	15	22	13	27	30	13	120	17	23	13	28	30	13	124	24	23	13	28	30	7	125
7	दिल्ली	दिल्ली विश्वविद्यालय	22	173	91	376	169	32	863	22	168	89	369	166	32	846	311	138	70	244	93	44	900
8		जामिया मिलिया इस्लामिया	140	0	0	0	0	8	148	199	0	0	0	0	8	207	215	0	0	0	0	8	223
9		जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय	62	66	45	119	23	20	335	164	59	43	45	-3	0	308	64	61	43	105	32	21	326

		श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	-61	11	8	34	16	3	11	8	11	5	8	3	1	36
11		केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	5	9	5	8	3	1	31	-53	11	8	33	16	4	19
12	गुजरात	गुजरात केंद्रीय विश्वविद्यालय	31	12	5	16	5	3	72	28	10	4	15	5	3	65	29	9	4	14	5	3	64
13	हरियाणा	हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय	24	18	11	35	12	9	109	38	18	12	36	12	9	125	39	18	11	31	12	9	120
14	हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय	29	13	4	27	1	1	75	36	17	5	32	1	3	94	33	15	4	24	0	4	80
15	जम्मू और कश्मीर	जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय	5	10	5	17	15	4	56	5	10	5	18	15	4	57	6	11	5	19	15	4	60
16		कश्मीर केंद्रीय विश्वविद्यालय	58	18	8	20	18	5	127	50	18	8	20	18	0	114	51	18	9	20	18	0	116
17	झारखंड	झारखंड केंद्रीय विश्वविद्यालय	16	13	7	14	5	3	58	12	14	8	18	7	3	62	15	15	8	18	6	3	65
18	कर्नाटक	कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय	31	12	8	22	11	5	89	24	13	8	25	12	9	91	31	10	8	29	9	7	94
19	केरल	केरल केंद्रीय विश्वविद्यालय	30	12	5	15	3	5	70	33	13	7	17	6	5	81	34	13	7	18	6	5	83
20	मध्य प्रदेश	डॉ. हरिसिंह शेर विश्वविद्यालय	51	19	26	70	41	12	219	55	21	27	71	41	12	227	66	21	25	70	40	12	234
21		इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय	22	15	10	39	9	3	98	-1	14	11	30	21	4	79	1	13	12	29	21	4	80

22	महाराष्ट्र	महात्मा गांधी अन्तर्राष्ट्रीय हिन्दी विश्वविद्यालय	20	5	4	8	1	0	38	7	3	2	5	1	0	18	9	4	2	5	1	0	21
23	ओडिशा	ओडिशा केंद्रीय विश्वविद्यालय	84	20	9	19	0	5	137	76	20	9	21	6	5	137	76	20	9	19	8	5	137
24	पंजाब	पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय	16	12	8	23	8	6	73	22	13	11	27	8	7	88	14	9	7	16	6	5	57
25	पुडुचेरी	पुडुचेरी विश्वविद्यालय	57	27	19	55	16	6	180	67	27	20	54	16	7	191	55	23	16	42	13	7	156
26	राजस्थान	राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय	31	20	9	23	8	6	97	28	18	10	27	7	6	96	34	18	10	26	7	6	101
27	तमिल नाडु	तमिल नाडु केंद्रीय विश्वविद्यालय	6	13	11	28	14	-5	67	-9	8	10	19	20	0	48	3	8	11	24	11	-5	52
28	तेलंगाना	मौलाना आजाद राष्ट्रीय उर्दू विश्वविद्यालय	9	35	11	20	2	2	79	13	35	12	20	2	2	84	12	35	12	22	4	2	87
29		हैदराबाद विश्वविद्यालय	84	17	17	0	3	9	130	77	20	19	14	3	8	141	65	35	24	29	3	7	163
30		अंग्रेजी और विदेशी भाषा विश्वविद्यालय	16	6	4	15	14	0	55	-14	8	4	40	22	4	64	-15	7	6	35	21	0	54
31	उत्तराखण्ड	हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय	10	56	26	92	9	12	205	59	53	25	64	-5	15	211	58	55	25	75	3	15	231
32	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय	283	0	0	0	0	35	318	241	0	0	0	0	50	291	450	0	0	0	0	48	498
33		बनारस हिंदू विश्वविद्यालय	-196	136	117	347	248	30	682	-258	100	78	304	187	11	422	-35	105	80	312	49	21	532

34		बाबासाहेब भीमराव अंबेडकर विश्वविद्यालय	13	11	5	10	2	2	43	19	8	4	8	1	2	42	18	10	3	13	6	3	53
35		इलाहाबाद विश्वविद्यालय	144	98	54	187	57	36	576	168	98	55	184	57	36	598	189	99	55	186	57	36	622
36	पश्चिम बंगाल	विश्व भारती	-63	34	21	127	65	22	206	-56	29	17	123	64	22	199	-46	26	16	112	64	22	194
37	असम	असम विश्वविद्यालय	36	15	9	20	8	4	92	39	13	8	18	7	4	89	37	17	11	13	6	5	89
38		तेजपुर विश्वविद्यालय	15	12	6	6	4	2	45	17	12	6	6	4	2	47	7	11	5	9	3	3	38
39	अरुणाचल प्रदेश	राजीव गांधी विश्वविद्यालय	68	13	8	19	2	3	113	52	17	10	26	4	3	112	34	15	7	24	8	3	91
40	मणिपुर	मणिपुर विश्वविद्यालय	87	13	6	3	0	0	109	93	13	7	2	0	0	115	105	13	7	2	0	0	127
41	मेघालय	उत्तर पूर्वी पर्वतीय विश्वविद्यालय	82	23	12	19	15	6	157	92	23	12	19	15	6	167	104	23	12	19	15	6	179
42	मिजोरम	मिजोरम विश्वविद्यालय	52	9	3	7	5	2	78	55	8	2	5	5	2	77	45	7	0	6	4	2	64
43	नगालैंड	नगालैंड विश्वविद्यालय	54	17	-1	7	1	7	85	41	18	4	7	2	6	78	44	16	2	3	0	1	66
44	सिक्किम	सिक्किम विश्वविद्यालय	51	13	3	6	0	5	78	48	13	3	4	0	5	73	48	12	3	6	0	6	75
45	त्रिपुरा	त्रिपुरा विश्वविद्यालय	51	19	10	36	13	6	135	54	21	10	39	13	6	143	55	21	10	41	13	6	146

